2.3 Novos benefícios e valores do Programa Bolsa Família 

Com o novo Programa Bolsa Família
11

todas as famílias beneficiárias recebem, no mínimo, 

R$ 600,00 (seiscentos reais) por mês, e a principal regra para receber os benefícios é ter a renda 

per capita mensal de até R$ 218 (duzentos e dezoito reais). O cenário com os novos benefícios e 

valores pode ser verificado na ilustração abaixo: 

Ilustração 1- Os novos benefícios e valores do Programa Bolsa Família 

11
 Cartilha do Programa Bolsa Família – Disponível em https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-

[...]

Perfil das Famílias Beneficiárias do PBF de acordo com o Cadastro Único 

De acordo com as regras do PBF, o primeiro perfil identificado entre as famílias beneficiárias 

do Programa é a linha de pobreza, tendo em vista que o critério de elegibilidade do mesmo é 

possuir renda per capita familiar de até R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). 

Ao falar de pobreza, é importante lembrar que os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável 

(ODS)
15

já preveem em seu objetivo primeiro “acabar com a pobreza em todas as suas formas, em 

todos os lugares”. Ou seja, existe a compreensão em âmbito internacional de que a pobreza se